4. Si enim mentiebatur apostolus Paulus, cum apostolum Petrum obiurgans diceret: *Si tu, cum sis Iudaeus, gentiliter et non iudaice uiuis, quem ad modum gentes cogis iudaizare?* (Gal 2,11-14) et recte illi uidebatur Petrus fecisse, quem non recte fecisse et dixit et scripsit, ut quasi animos [109] tumultuantium deleniret, quid respondebimus, cum exsurrexerint peruersi homines prohibentes nuptias, quos futuros ipse praenuntiauit (cf. 1 Tim 4,1-3), et dixerint totum illud, quod idem apostolus de matrimoniorum iure firmando locutus est, propter homines,

⁴ Los maniqueos.

del derecho que garantiza el matrimonio fue una mentira para calmar a los que podían inquietarse por el amor conyugal; es decir, que no lo dijo porque lo sintiera, sino para templar la animosidad de ellos. No es necesario insistir mucho en este punto. Las mismas alabanzas de Dios podrían también parecer mentiras del oficio, inventadas para que el amor divino se encienda en los espíritus indolentes; y a este tenor nunca habrá autoridad pura y cierta en los sagrados Libros. ¿Por ventura no vemos al Apóstol animado de la máxima preocupación de recomendar la verdad? *Si Cristo no resucitó, vana es nuestra predicación, vana es nuestra fe: somos hallados testigos falsos de Dios, pues hemos lanzado testimonio contra Dios al decir que resucitó a Cristo, a quien no resucitó.* Supongamos que alguien insinuare al Apóstol: «¿Por qué te espanta tanto esa mentira? Aunque eso que dices sea falso, contribuye mucho a la gloria de Dios». ¿No rechazaría esa loca insinuación con las más fuertes expresiones? ¿No manifestaría las intimidades de su corazón, clamando que el alabar la falsedad de Dios no es menor crimen, sino quizá mayor que el de vituperar su verdad? Hemos de procurar, por lo tanto, que quien se acerque a conocer las divinas Escrituras sea tal y sienta de los Libros santos tan sinceramente, que no ose deleitarse en pasaje alguno recurriendo a mentiras del ministerio; que pase por alto lo que no entienda, antes de preferir su propio parecer a la verdad bíblica. Porque quien recurre a tal engaño, prefiere que

qui dilectione coniugum tumultuari poterant, fuisse mentitum, scilicet non quod hoc senserit, sed ut illorum placaretur aduersitas? (cf. 1 Cor 7,10-16) non opus est multa commemorare. possunt enim uideri etiam de laudibus dei esse officiosa mendacia, ut apud homines pigriores dilectio eius ardescat. atque ita nusquam certa erit in sanctis libris castae ueritatis auctoritas. nonne adtendimus eundem apostolum cum ingenti cura commendandae ueritatis dicere: *Si autem Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est et fides [110] uestra. inuenimur autem et falsi testes dei, quia testimonium diximus aduersus deum, quod suscitauerit Christum, quem non suscitauit?* (1 Cor 15,14-15) si quis huic diceret: «Quid in hoc mendacio perhorrescis, cum id dixeris, quod etiam si falsum sit, ad laudem dei maxime pertinet», nonne huius deestatus insaniam quibus posset uerbis et significationibus in lucem penetralia sui cordis aperiret clamans non minore aut fortasse etiam maiore scelere in deo laudari falsitatem quam ueritatem uituperari? agendum est igitur, ut ad cognitionem diuinarum scripturarum talis homo accedat, qui de sanctis libris tam sancte et ueraciter existimet, ut nolit aliqua eorum parte delectari per officiosa mendacia, potiusque id, quod non intellegit, transeat, quam cor suum praeferat illi ueritati.

le crean a él, y obra así para que no creamos a la autoridad de las divinas Escrituras.

5. Yo podría mostrar, con todas las fuerzas que el Señor me infundiese, que todos aquellos textos que se citan para autorizar la utilidad de la mentira deben entenderse de modo diferente, para que siempre se mantenga incólume la verdad de los textos⁵. Porque, si tales textos no deben ser mentiras, tampoco pueden favorecer a la mentira. Pero esto lo dejo a tu entendimiento; tú has de verlo quizá con mayor facilidad que yo, si aplicas más diligente atención a la lectura. Tal atención te la exige la piedad, la cual te hará ver que la autoridad de las sagradas Escrituras vacila si en ellas cada uno cree lo que quiere y no cree lo que no quiere, por haberse persuadido una vez de que los autores, por quienes nos fueron entregadas, pudieron mentir por oficio al escribir en algún caso. Digo, a no ser que formules ciertas reglas para saber cuándo es necesario mentir y cuándo no. Si supieras hacerlo, no lo pruebes con mentiras ni razones dudosas, por favor. No me juzgues pesado e imprudente por la veracísima misericordia de nuestro Señor. En todo caso, si tu verdad puede favorecer a la mentira, no será culpa, o por lo menos no será una gran culpa este error mío que favorece a la verdad⁶.

4 6. Muchos otros asuntos desearía tratar y discutir con tu

profecto enim cum hoc dicit, credi sibi expetit et id agit, ut diuinarum scripturarum auctoritatibus non credamus.

[111] 5. Et ego quidem qualibuscumque uiribus, quas dominus suggerit, omnia illa testimonia, quae adhibita sunt adstruendae utilitati mendacii, aliter oportere intellegi ostenderem, ut ubique eorum firma ueritas doceretur. quam enim testimonia mendacia esse non debent, tam non debent fauere mendacio. sed hoc intellegentiae relinquo tuae. admota enim lectioni diligentiore considerationem multo id fortasse facilius uidebis quam ego. ad hanc autem considerationem coget te pietas, qua cognoscis fluctuare auctoritatem diuinarum scripturarum, ut in eis, quod uult quisque credat, quod non uult non credat, si semel fuerit persuasum aliqua illos uiros, per quos nobis haec ministrata sunt, in scripturis suis officiose potuisse mentiri, nisi forte regulas quasdam daturus es, quibus nouerimus, ubi oporteat mentiri et^a ubi non oporteat. (114) quod si fieri potest, nullo modo mendacibus dubiisque rationibus id [112] explices quaeaso. nec me onerosum aut impudentem iudices per humanitatem ueracissimam domini nostri. nam ut non dicam nulla, certe non magna culpa meus error ueritati fauet, si recte in te potest ueritas fauere mendacio.